
Stanowisko Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej 

z dnia 28 marca 2023 roku 

w sprawie utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci 

 

Na terenie kilkunastu gmin województwa wielkopolskiego, położonych przy rzece Noteć, 

planowane jest utworzenie Parku Krajobrazowego Dolina Noteci. Ma to być największy tego typu park w 

Wielkopolsce. Łączna powierzchnia, która ma zostać objęta parkiem, wynosi nieco ponad 42.000 

hektarów, położnych na terenie 13 gmin północnej Wielkopolski, tj.: Białośliwie, Chodzież, Czarnków, 

Czarnków Miasto, Drawsko, Kaczory, Krzyż Wielkopolski, Miasteczko Krajeńskie, Szamocin, Trzcianka, 

Ujście, Wieleń i Wyrzysk. 

Utworzenie wspomnianego Parku znacznie ograniczy możliwości rozwoju i inwestycji w 

istniejących gospodarstwach rolnych. Przyczyni się także do zaprzestania produkcji rolniczej i upadku 

wielu gospodarstw na przedmiotowym terenie. Obszar ten straci charakterystyczny dla tego regionu 

rolniczy charakter. Konieczność spełniania wymagań wynikających z Planów Zadań Ochronnych z 

pewnością ograniczy produkcję rolniczą. Rolnicy obawiają się, że z krajobrazu znikną stada pasących 

krów, a na wielu polach, jak i trwałych użytkach zielonych, przestanie być prowadzona produkcja płodów 

rolnych i pasz dla zwierząt. 

Teren się wyludni, z uwagi na brak perspektyw rozwoju i produkcji rolniczej. Utworzenie Parku 

Krajobrazowego wiąże się także z hamowaniem potencjału rozwojowego gmin oraz brakiem atrakcyjnej 

oferty dla mieszkańców i turystów. 

Jako Zarząd Wielkopolskiej Izby Rolniczej i jako rolnicy rozumiemy potrzebę ochrony przyrody i 

środowiska naturalnego. Sami na co dzień obcujemy z przyrodą, korzystamy z zasobów środowiska 

naturalnego i jak nikt inny zdajemy sobie sprawę, że produkcja rolna jest zależna od warunków 

środowiskowych oraz przebiegu warunków pogodowych. Produkujemy bowiem „pod chmurką” i to 

natura w znacznej mierze determinuje produkcję rolniczą. Ochrona przyrody i środowiska naturalnego 

nie może się jednak odbywać kosztem bankructwa wielu rodzinnych gospodarstw rolnych, znajdujących 

się w granicach planowanego nowego Parku. 

Obecnie tereny nadnoteckie są już objęte dwiema zaawansowanymi formami ochrony przyrody: 

Natura 2000 (obszar ochrony siedlisk) i Obszar chronionego krajobrazu „Dolina Noteci”. Dokonując 

okresowego przeglądu tych obszarów, należy włączyć w granice istniejących form ochrony przyrody 

najbardziej cenne siedliska przyrodnicze, z pominięciem obszarów zamieszkałych i terenów 

produkcyjnych. Takie rozwiązanie jednocześnie będzie chroniło przyrodnicze ostoje i cenne siedliska, nie 

ograniczając przy tym perspektyw rozwoju rodzinnych gospodarstw rolnych i potencjału rozwojowego 

gmin. 

Zdaniem Zarządu Wielkopolskiej Izby Rolniczej oraz miejscowych rolników obecne formy ochrony 

przyrody, które obejmują przedmiotowy teren, są wystarczające. Należy tylko przestrzegać i 

egzekwować obowiązujące plany zadań ochronnych opracowane dla tych obszarów. 

W załączeniu przesyłamy opinie, które wpłynęły do Wielkopolskiej Izby Rolniczej w sprawie 

utworzenia Parku Krajobrazowego Dolina Noteci. 


